PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

01ª ZONA ELEITORAL

EDITAL Nº 34/2020

PROCLAMAÇÃO DOS ELEITOS E DESIGNAÇÃO DE DATA PARA DIPLOMAÇÃO
ELEIÇÕES 2020 – MANAUS/AM

A Excelentíssima Senhora Doutora MARGARETH ROSE
HOAGEN, Juíza e Presidente da Junta Eleitoral da 1ª
Zona Eleitoral do Estado do Amazonas, com jurisdição no
Município de Manaus/AM, no uso de suas atribuições
legais, etc.,

FAZ SABER a todos que o presente edital virem ou dele tomarem conhecimento, que, em
cumprimento ao disposto nos artigos 214 e 215 da Resolução TSE nº 23.611/2019 e dos
artigos 215 a 218 do Código Eleitoral, bem como o decurso in albis do prazo para
apresentação das reclamações de que trata o art. 203, §2º, da Resolução TSE nº
23.611/2019, regularidade dos trabalhos eleitorais, ata geral de eleição e resultado da
totalização, PROCLAMA os eleitos para os cargos de Prefeito, Vice-Prefeito e Vereador, por
terem sido escolhidos pelo voto popular, nas Eleições de 2020, realizada nos dias 15  e 29
de novembro de 2020, no Município de Manaus/AM, os seguintes candidatos:

Eleição Majoritária: Prefeito e Vice-Prefeito

70 – DAVID ANTONIO ABISAI PEREIRA DE ALMEIDA (Prefeito)

70 – MARCOS SERGIO ROTTA (Vice-Prefeito)

Eleição Proporcional: Vereador

10123 – JOÃO CARLOS DOS SANTOS MELLO

51051 – JOELSON SALES SILVA

19300 – MARIA JACQUELINE COELHO PINHEIRO

10190 – FRANCISCO CARPEGIANE VERAS DE ANDRADE

19111 – AMOM MANDEL LINS FILHO

33000 – JOÃO KENNEDY DE LIMA MARQUES

11000 – THAYSA LIPPY SILVA DE SOUZA

45455 – ROSIVALDO OLIVEIRA CORDOVIL

45111 – ROBSON DA SILVA TEIXEIRA

65144 – JAILDO DE OLIVEIRA SILVA

19000 – MARCEL ALEXANDRE DA SILVA
Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 04/12/2020 09:46:17
Por: MARGARETH ROSE CRUZ HOAGEN

T
R

E

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

01ª ZONA ELEITORAL

40111 – MARCELO AUGUSTO DA EIRA CORRÊA

33777 – ROSINALDO FERREIRA DA SILVA

70123 – DAVID VALENTE REIS

33133 – EDUARDO ASSUNÇÃO ALFAIA

70456 – WANDERLEY CALDEIRA MONTEIRO

70234 – MANOEL EDUARDO DOS SANTOS ASSIS

20000 – DANIEL AMARAL DE VASCONCELOS

25025 – SANDRO MAIA FREIRE

90144 – WALLACE FERNANDES OLIVEIRA

20789 – RODRIGO GUEDES OLIVEIRA DE ARAUJO

17123 – EVERTON ASSIS DOS SANTOS

43333 – FRANÇOIS VIEIRA DA SILVA MATOS

70111 – LISSANDRO BREVAL SANTIAGO

10789 – MARCIO JOSE MAIA TAVARES

20555 – CAIO ANDRE PINHEIRO DE OLIVEIRA

27027 – RAIFF MATOS SILVA VASCONCELOS

22123 -  SAMUEL DA COSTA MONTEIRO

51007 – IVO SANTOS DA SILVA NETO

20888 – ALLAN CAMPELO DA SILVA

17111 – DIEGO ROBERTO AFONSO

22000 – CARMEM GLÓRIA ALMEIDA CARRATTE

28228 – YOMARA JESUINA LINS RODRIGUES

14777 – LUIS AUGUSTO MITOSO JUNIOR

14111 – JANDER DE MELO LOBATO

51622 – DIONE CARVALHO DOS SANTOS

23456 – WILLIAM ROBERT LAUSCHINER

90789 – ELAN MARTINS DE ALENCAR

13418 – CICERO CUSTÓDIO DA SILVA

77123 – ELISSANDRO AMORIM BESSA Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 04/12/2020 09:46:17
Por: MARGARETH ROSE CRUZ HOAGEN

T
R

E

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

01ª ZONA ELEITORAL

36888 – ANTÔNIO DE ALMEIDA PEIXOTO

FAZ SABER, ainda, que, nos termos do art. 3º, caput e §3º, inciso I, da Portaria Conjunta
TRE nº 905/2020, o ato de diplomação dos eleitos realizar-se-á no dia 18 de dezembro
de 2020, às 16 horas, no Centro Administrativo Des. José de Jesus Ferreira Lopes,
Prédio anexo ao Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas, de forma presencial,
com expedição dos diplomas dos eleitos, na forma e no prazo dispostos na Resolução
TSE nº 23.607/2019, disponibilizado no sítio do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas
(http://www.tre-am.jus.br). Quanto aos suplentes que apresentaram prestação de contas
de campanha, informamos que os diplomas poderão ser acessados e obtidos por
meio do Serviço de Emissão e Validação de Diplomas, disponibilizado na página do
Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas na Internet, conforme Portaria 905/2020 –
TRE/AM. E para que chegue ao conhecimento de quem interessar possa, determinou a
MM.ª Juíza Eleitoral que o presente edital seja afixado no local de costume no Cartório
Eleitoral e publicado no Diário de Justiça Eletrônico (DJE/AM). Dado e passado nesta cidade
de Manaus, Capital do Estado do Amazonas, aos 04 dias do mês de dezembro do ano de
dois mil e vinte (04/12/2020). Eu, ____________, SARAH DO AMARAL PEREIRA, Chefe
de Cartório da 01ª Zona Eleitoral, o digitei.

(Assinado eletronicamente, conforme Lei nº 11.419/2006)

MARGARETH ROSE HOAGEN

Juíza da 1ª Zona Eleitoral
Manaus/AM

CERTIDÃO
Certifico, para os fins de direito, que, nesta data, precisamente, às 11 h, afixei o presente edital, no
mural do Cartório da 1ª Zona Eleitoral de Manaus/AM. E, por ser verdade, lavro a presente
certidão e a subscrevo.
Em 04 de dezembro de 2020.

__________________________________

SARAH DO AMARAL PEREIRA - Chefe de Cartório da 1ª Zona Eleitora

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 04/12/2020 09:46:17
Por: MARGARETH ROSE CRUZ HOAGEN

T
R

E

http://www.tre-am.jus.br/